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Układ przetwornika prądu zerowego

Przedmiotem wynalazku jest układ przetwor¬
nika prądu zerowego z oddzielonym galwanicznie
wejściem i wyjściem o regulowanej wartości progu
wykrywania z binarnym sygnałem wyjściowym
przeznaczony do wykrywania i sygnalizacji spad¬
ku napięcia wejściowego poniżej określonej war¬
tości, zwłaszcza przy współpracy z bocznikiem
pomiarowym.

Znane dotychczas przetworniki prądu zerowego
były typu magnetycznego, to znaczy wykorzysty¬
wały w działaniu pole magnetyczne otaczające
przewód z prądem, natomiast nie znane są prze¬
tworniki prądu zerowego typu elektronicznego.

Układ przetwornika prądu zerowego " według
-wynalazku jest układem typu elektronicznego
i zbudowany jest z szeregowo połączonego bloku
wzmacniacza wejściowego, bloku komparatora,
bloku separacji i bloku formującego.

Blok separacji zbudowany jest na optronie,
przy czym na wejściu tego bloku znajduje się re¬
zystor połączony z bazą tranzystora, którego emi¬
ter zwarty jest do masy części wysokonapięciowej
przetwornika. Kolektor tego tranzystora połączo¬
ny jest z zasilaniem poprzez diodę optrona i re¬
zystor. Wyjście bloku separacji podłączone jest
do kolektora fototranzystora optrona. Emiter tego
tranzystora zwarty jest do masy części niskona¬
pięciowej przetwornika a kolektor podłączony jest
poprzez rezystor do zasilania. Zasilanie przetwor¬
nika odbywa się przy pomocy transformatora,

15

20

25

30

którego jedno uzwojenie podłączone jest do części
wysokonapięciowej przetwornika, natomiast dru¬
gie odizolowane od pierwszego,-.połączone jest do
części niskonapięciowej.

Układ przetwornika według wynalazku umo¬
żliwia wykrywanie i sygnalizację napięć oraz
prądów zerowych w szerokim zakresie od mili-
amperów do kiloamperów. Posiada oddzielnie
galwaniczne wejścia i wyjścia, co pozwala współ¬
pracować ze źródłami sygnałów o dużym poten¬
cjale rzędu kilkuset woltów. Zmiana progu wy¬
krywania odbywa się przez wymianę tylko jed¬
nego rezystora lub przy pomocy jednego poten¬
cjometru. Układ pracuje z dużą dokładnością wy¬
krywania, powtarzalnością i małym wpływem
temperatury. Struktura układu pozwala stosować
różne typy wzmacniaczy wejściowych w zależno¬
ści od pożądanych parametrów przetwornika, co
zwiększa znacznie możliwości zastosowań oraz
ekonomikę.

Przykładowe zastosowanie układu zostało przed¬
stawione na rysunku na którym fig. 1 przedsta¬
wia schemat blokowy układu przetwornika prądu
zerowego, a fig. 2 — schemat ideowy bloku se¬
paracji.

Przetwornik prądu zerowego składa się z części
wysokonapięciowej H i niskonapięciowej L. W
skład części H wchodzi blok wzmacniacza wej¬
ściowego W połączonego z blokiem komparatora
K, do którego dołączona jest część wejściowa blo-

10G 103



lOf 1§3
* 4

ku separacji S. W skład części L wchodzi część
wyjściowa bloku separacja S oraz blok formujący
F.

Całość zasilana jest z bloku zasilania K zawie¬
rającego transformator, którego dwa uzwojenia
wtórne są oddzielone galwanicznie od siebie. Jed¬
no uzwojenie połączone jest z częścią H prze¬
twornika, a uzwojenie drugie z częścią L. Wej¬
ście WE przetwornika jest jednocześnie wejściem
bloku W. Blok W połączony jest poprzez blok K
z blokiem separacji S, na którego wejściu WEs
znajduje się rezystor Rl połączony z bazą tran¬
zystora sterującego Tl. Emiter tego tranzystora
zwarty jest do masy M części H przetwornika,
natomiast kolektor połączony jest szeregowo po-

. przez diodę optrona OP1 i rezystor R2 do zasila¬
nia Zl części M. Fototranzystor optrona OP1 ma
emiter zwarty do masy N części L przetwornika,
a kolektor podłączony poprzez rezystor R3 do za¬
silania Z2 . części L przetwornika. Kolektor ten
jest równocześnie wyjściem WYs bloku separacji
S, które połączone jest poprzez blok F do wyj¬
ścia WY przetwornika.

Przetwornik prądu zerowego działa w teft spo¬
sób, że sygnał wejściowy z wejścia WE jest"
wzmacniany przez bfok wzmacniacza W i poda¬
wany na blok komparatora K. Dla obu polary¬
zacji sygnału wyznaczone są w bloku kompara¬
tora K stałe poziomy komparacji przy pomocy
dzielników rezystorowych. Strefę sygnalizacji
wartości zerowej sygnału wejściowego ustała się
poprzez zmianę wzmocnienia wzmacniacza W.
Skomparowany sygnał podawany jest następnie
na blok separacji S, który przy pomocy tranzy¬
stora sterującego Tl i optrona OP1 przekazuje
go eto Mbku formującego F. W bloku tym sygttftł
binarny zostaje wzmocniony i uformowany zgo*
dnie z nałożonymi wymaganiami na sygnał wyj¬
ściowy przetwornika. Separację sygnału uzyskuje
się więc prty pomocy opłrofca OPl, natomiast se¬
parację zasilania przy pomocy transformatora
bloku zasilania R

Zastosowanie przetwornika zapewnia zwiększe¬
nie niezawodności dzięki wyeliminowaniu ele¬
mentów stykowych stosowanych w obecnych roz¬
wiązaniach, zwiększenie czułości i szybkości syg¬

nalizacji oraz uniwersalność zastosowań w związ¬
ku z łatwością przestaajania strefy sygnalizacji,
wartości zerowej sygnału wejściowego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ przetwornika prądu zerowego, zna-
mientty tym, że zbudowany jtist z szeregowo po¬
łączonego bloku wzmacniacza wejściowego (W)
z blokiem komparatora (K), blokiem separacji (S)„
blokiem formującym (F), przy czym każdy blok
połączony jest z blokiem zasilającym (E), a bloki
wzmacniacza wejściowego (W), komparatora (K),
układ wysokonapięciowy bloku zasilania (E) oraz
iikład wejściowy bloku separatora (S) przetwa¬
rzający sygnał elektryczny na sygnał nieelektrycz¬
ny stanowią część wysokonapięciową (H) prze¬
twornika, natomiast układ wyjściowy bloku sepa¬
ratora (S) przetwarzający sygnał nieelektryczny
na sygnał elektryczny, układ niskonapięciowy
bloku zasilania (E) oraz blok formujący (F) sta¬
nowią część niskonapięciową (L) przetwornika.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, ze
blok separacji ($} zawiera optron (OPl), zawiera¬
jący co najmniej diodę elektrokuninescencyjną
i fototranzystor.

3. Układ według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że na wejściu bloku separacji (S) znajduje
się rezystor (Rl) połączony z bazą tranzystora
(Tl), którego emiter jest zwarty do masy (M) czę¬
ści wysokonapięciowej (H) przetwornika, nato¬
miast kolektor jest połączony szeregowo poprzez
diodę optrona (OPl) oraz rezystor (R2) do zasi¬
lania części (H), a z kolei emiter tranzystora
optrona (OPl) jest zwarty do masy (N) części ni¬
skonapięciowe} (L.) przetwornika, a kolektor po¬
łączony jest poprzez rezystor (IW) z zasilaniem
części niskonapięcioweji (LK przy czym wyjście blo¬
ku separacji (8) jest połączone z kolektorem tran¬
zystora (OPlfc

4. Układ według za&trc. 1, znamienny tym, ze
blok zasilający (E) zawiera transformator sepa¬
rujący, którego jedno uzwojenie połączone jest
z częścią wysokonapięciową CH) przetwornika, na¬
tomiast drugie uzwojenie z częścią niskonapięcio¬
wą (Ł> przetwornika.
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